
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 апреля 2025 года № 23/4-3C
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1492 «О
преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Киренского 
района Иркутской области, 
путем их объединения»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1492 «О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав Киренского района 
Иркутской области, путем их объединения» в 1-м чтении. 2

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской 
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской 
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ПРЕОБРАЗОВАНИИ ВСЕХ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 
КИРЕНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПУТЕМ ИХ

ОБЪЕДИНЕНИЯ

Статья 1. Преобразование муниципальных образований Киренского 
района Иркутской области

1. В соответствии с частью З1'1 статьи 13 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации») преобразовать путем объединения следующие поселения, 
входящие в состав Киренского муниципального района Иркутской области:

1) Алексеевское городское поселение Киренского муниципального 
района Иркутской области;

2) Алымовское сельское поселение Киренского муниципального района 
Иркутской области;

3) Киренское городское поселение Киренского муниципального района 
Иркутской области;

4) Коршуновское сельское поселение Киренского муниципального 
района Иркутской области;

5) Криволукское сельское поселение Киренского муниципального района 
Иркутской области;

6) Макаровское сельское поселение Киренского муниципального района 
Иркутской области;

7) Небельское сельское поселение Киренского муниципального района 
Иркутской области;

8) Петропавловское муниципальное образование;
9) Юбилейнинское сельское поселение Киренского муниципального 

района Иркутской области.
2. Предусмотренное частью 1 настоящей статьи преобразование 

муниципальных образований влечет создание вновь образованного 
муниципального образования -  Киренский муниципальный округ Иркутской 
области.

Считать вновь образованный Киренский муниципальный округ 
Иркутской области созданным с 1 мая 2025 года.

3. Преобразование муниципальных образований, предусмотренное 
настоящим Законом, осуществляется в целях ускорения социально- 
экономического развития муниципальных образований и повышения уровня 
жизни проживающего в них населения.



2

4. Киренский муниципальный район Иркутской области, а также 
поселения, указанные в части 1 настоящей статьи (далее -  преобразуемые 
муниципальные образования), утрачивают статус муниципального 
образования.

5. Создание вновь образованного Киренского муниципального округа 
Иркутской области не влечет за собой изменение статуса населенных пунктов, 
входящих в состав преобразуемых муниципальных образований, а также 
изменение или прекращение предоставления мер социальной поддержки, 
установленных действующим законодательством для отдельных категорий 
граждан.

Статья 2. Статус и наименование вновь образованного муниципального 
образования

1. В соответствии с частью I 1 2 статьи 10 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
наделить вновь образованный Киренский муниципальный округ Иркутской 
области статусом муниципального округа с административным центром в 
городе Киренск.

2. Предусмотренное настоящим Законом наименование Киренский 
муниципальный округ Иркутской области устанавливается для вновь 
образованного муниципального образования на период до вступления в силу 
устава вновь образованного муниципального образования. В дальнейшем 
наименование вновь образованного муниципального образования 
определяется его уставом в соответствии с требованиями статьи 91 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Статья 3. Территория и границы вновь образованного Киренского 
муниципального округа Иркутской области

1. В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
установить границы вновь образованного Киренского муниципального округа 
Иркутской области в границах муниципального образования Киренский 
район, образованного в соответствии с Законом Иркутской области 
от 16 декабря 2004 года № 87-03 «О статусе и границах муниципального 
образования Киренский район Иркутской области» и наделенного статусом 
муниципального района, в соответствии с описанием согласно приложению к 
настоящему Закону.

2. Установить границы Киренского района Иркутской области как 
административно-территориального образования Иркутской области в 
границах вновь образованного Киренского муниципального округа Иркутской 
области.



3

Статья 4. Формирование органов местного самоуправления вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области

1. Формирование органов местного самоуправления вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и законами 
Иркутской области.

Выборы в органы местного самоуправления вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области в соответствии с 
частью 5 статьи 34 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» назначаются 
избирательной комиссией, на которую в установленном порядке возложены 
полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и 
проведение выборов в органы местного самоуправления вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области (далее -  
избирательная комиссия).

Выборы в органы местного самоуправления вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области должны быть 
проведены не позднее чем через один год со дня его создания.

Материально-техническое обеспечение проведения выборов в 
представительный орган первого созыва вновь образованного Киренского 
муниципального округа Иркутской области и выборов первого главы данного 
муниципального образования осуществляется за счет средств областного 
бюджета.

Схема избирательных округов при проведении выборов в 
представительный орган первого созыва вновь образованного Киренского 
муниципального округа Иркутской области утверждается избирательной 
комиссией в день принятия ею решения о назначении указанных выборов.

2. Представительный орган первого созыва вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области состоит 
из 15 депутатов, избираемых по мажоритарной избирательной системе по 
одномандатным и многомандатным избирательным округам на основе 
всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании 
сроком на пять лет.

Представительный орган первого созыва вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области собирается на первое 
заседание не позднее 30 дней со дня его избрания в правомочном составе. 
Первое заседание представительного органа первого созыва вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области 
правомочно, если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа 
избранных депутатов.



4

Председатель избирательной комиссии созывает первое заседание 
представительного органа первого созыва вновь образованного Киренского 
муниципального округа Иркутской области и открывает это заседание.

До избрания председателя первое заседание представительного органа 
первого созыва вновь образованного Киренского муниципального округа 
Иркутской области ведет старейший по возрасту депутат.

Председатель представительного органа первого созыва вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области 
считается избранным, если за его избрание проголосовало более половины от 
установленной численности депутатов данного представительного органа.

3. Первый глава вновь образованного Киренского муниципального округа 
Иркутской области избирается на муниципальных выборах на основе 
всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании 
сроком на пять лет и возглавляет местную администрацию.

Первый глава вновь образованного Киренского муниципального округа 
Иркутской области вступает в должность в день, следующий за днем принятия 
избирательной комиссией решения о регистрации первого главы вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области.

Статья 5. Правопреемство при создании вновь образованного Киренского 
муниципального округа Иркутской области

1. Органы местного самоуправления вновь образованного Киренского
муниципального округа Иркутской области в соответствии со своей 
компетенцией являются правопреемниками органов местного самоуправления 
преобразуемых муниципальных образований в отношениях с
государственными органами, органами местного самоуправления,
физическими и юридическими лицами. В случае, указанном во втором 
предложении части 5 статьи 6 настоящего Закона, правопреемником 
контрольно-счетных органов преобразуемых муниципальных образований в 
отношениях с государственными органами, органами местного
самоуправления, физическими и юридическими лицами является 
представительный орган вновь образованного Киренского муниципального 
округа Иркутской области. Вопросы правопреемства подлежат
урегулированию муниципальными правовыми актами вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области.

2. Органы местного самоуправления вновь образованного Киренского 
муниципального округа Иркутской области являются правопреемниками 
органов местного самоуправления преобразуемых муниципальных 
образований в отношениях, связанных с пенсионным обеспечением лиц, 
замещавших должности муниципальной службы либо осуществлявших 
полномочия выборных должностных лиц местного самоуправления на 
постоянной основе в преобразуемых муниципальных образованиях и 
приобретших на дату вступления в силу настоящего Закона право на пенсию



5

за выслугу лет либо на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости, 
страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с 
Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях», пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в 
Российской Федерации», выплачиваемые за счет средств бюджетов 
преобразуемых муниципальных образований в соответствии с 
законодательством.

3. До урегулирования муниципальными правовыми актами вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области 
вопросов правопреемства в отношении органов местных администраций, 
муниципальных учреждений, предприятий и организаций, ранее созданных 
органами местного самоуправления преобразуемых муниципальных 
образований или с их участием, соответствующие органы местных 
администраций, муниципальные учреждения, предприятия и организации 
продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней 
организационно-правовой формы.

Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления преобразуемых 
муниципальных образований после дня создания вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области

1. До формирования органов местного самоуправления вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области 
полномочия по решению вопросов местного значения и иные полномочия 
органов местного самоуправления вновь образованного Киренского 
муниципального округа Иркутской области, предусмотренные Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», иными федеральными законами, законами 
Иркутской области, на соответствующих территориях осуществляют органы 
местного самоуправления, которые на день создания вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области осуществляли 
соответствующие полномочия.

2. Представительные органы преобразуемых муниципальных 
образований осуществляют полномочия по решению вопросов местного 
значения и иные полномочия представительного органа муниципального 
образования, предусмотренные Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными 
федеральными законами, законами Иркутской области, до дня проведения 
первого заседания представительного органа первого созыва вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области.

В случае, если полномочия представительного органа поселения, 
указанного в части 1 статьи 1 настоящего Закона, прекращены досрочно до дня 
проведения первого заседания представительного органа первого созыва



6

вновь образованного Киренского муниципального округа Иркутской области, 
то его полномочия по решению вопросов местного значения и иные 
полномочия представительного органа поселения, предусмотренные 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, 
законами Иркутской области, до дня проведения первого заседания 
представительного органа первого созыва вновь образованного Киренского 
муниципального округа Иркутской области осуществляет представительный 
орган Киренского муниципального района Иркутской области.

3. Главы преобразуемых муниципальных образований осуществляют 
полномочия по решению вопросов местного значения и иные полномочия 
главы муниципального образования, предусмотренные Федеральным законом 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», иными федеральными законами, законами Иркутской области, 
до дня вступления в должность первого главы вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области.

4. Местные администрации преобразуемых муниципальных образований 
осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения и иные 
полномочия местной администрации, предусмотренные Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», иными федеральными законами, законами 
Иркутской области, до дня формирования местной администрации вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области.

5. Контрольно-счетные органы преобразуемых муниципальных 
образований осуществляют полномочия, предусмотренные Федеральным 
законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований», другими 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами Иркутской области, муниципальными 
нормативными правовыми актами, до дня формирования контрольно-счетного 
органа вновь образованного Киренского муниципального округа Иркутской 
области. В случае, если уставом вновь образованного Киренского 
муниципального округа Иркутской области в структуре органов местного 
самоуправления вновь образованного Киренского муниципального округа 
Иркутской области не предусмотрен контрольно-счетный орган вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области, то 
контрольно-счетные органы преобразуемых муниципальных образований 
осуществляют полномочия, предусмотренные Федеральным законом 
от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований», другими 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами Иркутской области, муниципальными



7

нормативными правовыми актами, до дня вступления в силу устава вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области.

6. До формирования органов местного самоуправления вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области 
органы местного самоуправления преобразуемых муниципальных 
образований в пределах своей компетенции в установленном порядке 
принимают муниципальные правовые акты.

Статья 7. Действие на территории вновь образованного Киренского 
муниципального округа Иркутской области муниципальных правовых актов 
преобразуемых муниципальных образований

Муниципальные правовые акты, принятые органами местного 
самоуправления преобразуемых муниципальных образований до дня создания 
вновь образованного Киренского муниципального округа Иркутской области, 
а также в период до формирования органов местного самоуправления вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области, 
действуют на соответствующей территории до дня признания их утратившими 
силу (отмены) в части, не противоречащей федеральным законам и иным 
нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Иркутской 
области, законам и иным нормативным правовым актам Иркутской области, а 
также уставу и иным муниципальным правовым актам вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области.

Статья 8. Осуществление бюджетного процесса при преобразовании 
муниципальных образований

1. Полномочия по внесению изменений в решения о бюджетах 
преобразуемых муниципальных образований до дня проведения первого 
заседания представительного органа первого созыва вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области осуществляют 
представительные органы соответствующих преобразуемых муниципальных 
образований.

Со дня проведения первого заседания представительного органа первого 
созыва вновь образованного Киренского муниципального округа Иркутской 
области полномочия по внесению изменений в решения о бюджетах 
преобразуемых муниципальных образований осуществляет представительный 
орган первого созыва вновь образованного Киренского муниципального 
округа Иркутской области.

2. Полномочия по исполнению бюджетов преобразуемых муниципальных 
образований до формирования местной администрации вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области осуществляют 
местные администрации соответствующих преобразуемых муниципальных 
образований.



8

Со дня формирования местной администрации вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области полномочия по 
исполнению бюджетов преобразуемых муниципальных образований 
осуществляет местная администрация вновь образованного Киренского 
муниципального округа Иркутской области.

3. Полномочия по составлению и представлению годовых отчетов об 
исполнении бюджетов преобразуемых муниципальных образований до 
формирования местной администрации вновь образованного Киренского 
муниципального округа Иркутской области осуществляют местные 
администрации соответствующих преобразуемых муниципальных 
образований.

Со дня формирования местной администрации вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области полномочия по 
составлению и представлению годовых отчетов об исполнении бюджетов 
преобразуемых муниципальных образований осуществляет местная 
администрация вновь образованного Киренского муниципального округа 
Иркутской области раздельно по каждому преобразуемому муниципальному 
образованию.

4. Полномочия по рассмотрению и утверждению годовых отчетов об 
исполнении бюджетов преобразуемых муниципальных образований до дня 
проведения первого заседания представительного органа первого созыва 
вновь образованного Киренского муниципального округа Иркутской области 
осуществляют представительные органы соответствующих преобразуемых 
муниципальных образований.

Со дня проведения первого заседания представительного органа первого 
созыва вновь образованного Киренского муниципального округа Иркутской 
области полномочия по рассмотрению и утверждению годовых отчетов об 
исполнении бюджетов преобразуемых муниципальных образований 
осуществляет представительный орган первого созыва вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области раздельно по каждому 
преобразуемому муниципальному образованию.

5. Составление проекта бюджета вновь образованного Киренского 
муниципального округа Иркутской области на 2026 год и на плановый период 
2027 и 2028 годов до формирования местной администрации вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области 
осуществляется администрацией муниципального образования Киренский 
район в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской 
Федерации для муниципального образования.

6. Бюджет вновь образованного Киренского муниципального округа 
Иркутской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 
утверждается представительным органом первого созыва вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области.

7. Расчет средств, передаваемых в 2025 году из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, производится раздельно по каждому



9

преобразуемому муниципальному образованию в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

8. Начиная с 1 января 2026 года в межбюджетных отношениях с 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации бюджет вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области 
учитывается как единый бюджет муниципального округа.

Статья 9. Заключительные и переходные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования, за исключением абзаца 
первого части 2, абзаца первого части 3 статьи 4 настоящего Закона, которые 
вступают в силу по истечении одного месяца после вступления в силу 
настоящего Закона в случае отсутствия инициативы граждан о проведении 
местного референдума по вопросу определения структуры органов местного 
самоуправления вновь образованного Киренского муниципального округа 
Иркутской области.

2. Со дня вступления в силу настоящего Закона и по 31 декабря 2025 года 
включительно устанавливается переходный период, в течение которого 
осуществляется формирование органов местного самоуправления вновь 
образованного Киренского муниципального округа Иркутской области, а 
также урегулирование иных вопросов, предусмотренных настоящим Законом.

Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности 
органов и должностных лиц местного самоуправления вновь образованного 
Киренского муниципального округа Иркутской области и мероприятий, 
связанных с преобразованием муниципальных образований, 
предусмотренным настоящим Законом, до окончания переходного периода 
осуществляется за счет средств бюджетов преобразуемых муниципальных 
образований.

3. Признать утратившими силу со дня вступления в силу настоящего 
Закона:

1) Закон Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 87-оз «О статусе 
и границах муниципальных образований Киренского района Иркутской 
области» Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2004, № 
3, т. 1);

2) Закон Иркутской области от 5 ноября 2013 года № 92-03 «О 
распространении действия Закона Иркутской области «О статусе и границах 
муниципальных образований Киренского района Иркутской области» на всю 
территорию нового субъекта Российской Федерации - Иркутской области и 
внесении в него изменений» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2013, № 2, т.1);

3) статью 9 Закона Иркутской области от 9 июля 2015 года № 65-03 «О 
преобразовании Коршуновского и Мироновского муниципальных 
образований Киренского района Иркутской области и о внесении изменений в



10

Закон Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований 
Киренского района Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2015, № 27);

4) статью 1 Закона Иркутской области от 13 июля 2016 года № 63-03 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2016, № 40);

5) статью 2 Закона Иркутской области от 19 декабря 2017 года 
№ 106-03 «Об упразднении Визирнинского муниципального образования, 
образованного на территории Киренского района Иркутской области, и о 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О статусе и границах 
муниципальных образований Киренского района Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, № 57, 
том 1);

6) статью 2 Закона Иркутской области от 5марта 2019 года № 13-03 «Об 
упразднении Бубновского муниципального образования, образованного на 
территории Киренского района Иркутской области, и о внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2019, № 10);

7) статью 2 Закона Иркутской области от 27 мая 2019 года № 39-03 «Об 
упразднении поселка Бубновка Киренского района Иркутской области и о 
внесении изменения в приложение 13 к Закону Иркутской области «О статусе 
и границах муниципальных образований Киренского района Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, 
№ 12(B), 14-15, том 1);

8) статью 7 Закон Иркутской области от 6 апреля 2023 года № 29-03 «Об 
упразднении отдельных населенных пунктов Иркутской области и о внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2023, № 65).

Губернатор Иркутской области 
г. Иркутск
«______»_____________2025 г.
№

И.И. Кобзев



11

Приложение 
к Закону Иркутской области

№ ___________ «______________ »
«О преобразовании всех поселений, 

входящих в состав Киренского районного 
муниципального образования Иркутской 

области, путем их объединения»

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ 
КИРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В состав территории Киренского муниципального округа Иркутской 
области входят территории следующих населенных пунктов:

город Киренск; 
деревня Алексеевка; 
деревня Балышева; 
деревня Бор; 
деревня Верхнекарелина; 
деревня Верхолугск; 
деревня Вишнякова; 
деревня Дарьина; 
деревня Заборье; 
деревня Ичера; 
деревня Коммуна; 
деревня Мутина; 
деревня Никольск; 
деревня Никулина; 
деревня Орлова; 
деревня Подъельник; 
деревня Салтыкова; 
деревня Сидорова; 
деревня Скобельская; 
деревня Старая Деревня; 
деревня Хабарова; 
деревня Частых; 
поселок Визирный; 
поселок Воронежский; 
поселок Золотой; 
поселок Небель; 
поселок Пашня; 
поселок Юбилейный; 
рабочий поселок Алексеевск;



село Алымовка; 
село Банщиково; 
село Змеиново; 
село Коршуново; 
село Красноярово; 
село Кривая Лука; 
село Кривошапкино; 
село Макарово; 
село Мироново; 
село Петропавловское; 
село Улькан; 
село Усть-Киренга; 
село Чечуйск.



13

Сведения об узловых и поворотных точках границы Сведения об участках границы

N
п/п

Номер 
точки на 

карте

Номер
номенклатуры

Координаты Описание местоположения точки Направление участка 
границы

Длина
участка

(км)

Описание прохождения участка границы

X (м) Y (м)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 2 0-49-28 1149806,51 5283966,56 Стык Киренского, Катангского районов 
Иркутской области и Республики Саха 
(Якутия), 3,0 км на востоко-северо- 
восток от отметки высоты 484,4, 2,3 км 
на юг от отметки высоты 528,5, 3,3 км на 
западо-северо-запад от отметки высоты 
482,7

Юго-восточное 65,74 Проходит по границе Иркутской области 
и Республики Саха (Якутия)

2 3 0-49-41 1131299,09 5320766,79 Стык границ Киренского, Мамско- 
Чуйского районов Иркутской области и 
Республики Саха (Якутия).
2,2 км на северо-восток от отметки 
высоты 566,6, 2,4 км на западо-северо- 
запад от отметки высоты 537,6,3,3 км на 
северо-северо-восток от отметки высоты 
544,5

Юго-восточное 56,19 Проходит по водоразделу рек Нижняя 
Степаха и Вилейка Западная, в южном 
направлении идет через отметку высоты 
451,1, поворачивает на западо-юго-запад 
и плавной линией идет 4,4 км, пересекая 
при этом отметку высоты 556,2. Далее в 
южном направлении огибает исток реки 
Огнеля, выходит на водораздел рек 
Огнеля и Степаха через отметки высот
546.0, 522,1, 511,9, 517,2, 505,4, 421,5,
504.1, 511,8, 422,7, 521,6 до отметки 
высоты 490,8

3 1(8) 0-49-42 1107019,31 5335659,28 Отметка высоты 490,8 Северо-восточное 47,31 В востоко-северо-восточном 
направлении идет по водоразделу реки 
Огнеля и левых притоков реки Лена через 
отметки высот 481,2, 493,2, 482,4, 492,3, 
500,2, 530,2, 560,9, 552,4, затем общим 
северным направлением следует по этому 
же водоразделу через отметки высот 
511,7,513,2,510,3, 503,0

4 2(7) 0-49-43 1131038,00 5363498,17 1,7 км на западо-северо-запад от отметки 
высоты 350,7, 4,3 км на северо-северо- 
запад от отметки высоты 480,2

Юго-западное 229,69 Следует водоразделом рек Юхта и Огнеля 
через отметки высот 471,5, 355,1, 381,5, 
302,2, затем извилистой линией идет 
общим восточным направлением по 
водоразделу рек Лена и Чайка через 
отметки высот 373,5, 389,8, 367,9, 
поворачивает на востоко-юго-восток и 
прямой линией идет на протяжении 3,4



14

км, пересекая при этом реку Лена (в 3,7 
км ниже устья реки Шумиха). Далее по 
водоразделу реки Шумиха и ручья 
Чаечный через отметки высот 478,1,
476.4, 481,2, затем в восточном 
направлении плавной линией выходит на 
водораздел реки Шумиха и болота 
Паршинское и идет водоразделом через 
отметки высот 495,4, 538,3, 488,7, 437,6. 
Затем через отметки высот 453,8 и 498,4 
переходит на водораздел реки Бобровка и 
левого безымянного притока реки Малая 
Чуя, пересекая отметку высоты 481,9. 
Далее идет водоразделом рек Бобровка и 
Малая Чуя через отметки высот 452,4,
431.0, 427,5, 410,8, 385,8, водоразделом 
рек Листвянка и Малая Чуя через отметки 
высот 414,0, 400,1, затем водоразделом 
рек Листвянка и Рыбинка через отметки 
высот 402,2, 426,1, 508,0, 522,6, далее по 
водоразделу рек Горбуновка и Рыбинка, 
Котел через отметки высот 508,0,522,6. В 
западном направлении идет по 
водоразделу рек Талая и Алданская через 
отметки высот 492,7, 441,1, далее в 
южном направлении следует по 
водоразделу рек Чичикан и Талая через 
отметки высот 465,4, 467,6, 527,1, 466,1,
456.1. Далее по водоразделу рек Чичикан 
и Малая Чуя через отметки высот 374,2,
418.5, 446,0 выходит на водораздел рек 
Чичикан и Мединка и следует по нему 
через отметки высот 483,6, 489,0 до 
отметки высоты 475,4 и в западном 
направлении идет плавной линией через 
отметку высоты 463,4

5 3(6) 0-49-66 1042809,03 5350139,86 2,1 км на востоко-юго-восток от отметки 
высоты 445,1, 1,9 км на север от отметки 
высоты 465,7, 2,4 км на востоко-северо- 
восток от отметки высоты 428,8

Юго-восточное 241,65 По водоразделу ручья Болотный и 
проходимого болота через отметки высот 
493,4, 536,3, далее поворачивает на юго- 
юго-запад и следует в данном 
направлении по водоразделу реки 
Рассоха, правых безымянных притоков 
реки Мандра и ручья Болотный через 
отметки высот 640,1, 645,2 до отметки 
высоты 597,3, поворачивает на востоко-



15

юго-восток и идет до отметки высоты 
430,1- От данной отметки высоты 
проходит общим южным направлением 
водоразделом реки Тайменинка и правых 
безымянных притоков реки Мандра через 
отметки высот 487,7, 506,4, 530,0, 492,3 
до отметки высоты 458,8. Далее выходит 
на водораздел реки Тайменинка и правых 
безымянных притоков реки Мандра и 
общим юго-юго-западным направлением 
следует через отметки высот 504,3, 507,6, 
520,2 до отметки высоты 658,6, затем по 
водоразделу реки Левая Песочная и 
правого безымянного притока реки 
Бардачанка через отметки высот 710,7,
661.4.673.1.691.0. 603.6, поворачивает на 
юго-юго-восток и по прямой идет на 
протяжении 7,0 км, пересекая при этом 
отметку высоты 433,0, до отметки высоты
558.0.
Меняет направление на южное и следует 
по водоразделу рек Бардачанка и Правая 
Песочная, Окунь и Малая Чуя, Лимпея и 
Тыкша через отметки высот 708,7, 565,5,
917.2, 1055,7, 1164,7, 1093,3, 1099,5, 
1287,9, 1135,4 до отметки высоты 1304,3, 
затем в западо-юго-западном 
направлении следует по водоразделу рек 
Лимпея и Развилок Тукулаха через 
отметки высот 1290,7,1240,4 до вершины 
с отметкой высоты 1182,3. От нее идет по 
водоразделу ручья Болотный и реки 
Развилок Тукулаха, пересекая отметки 
высот 1107,3, 1088,5, 1147,3 до отметки 
высоты 1067,3. Далее проходит по 
водоразделу рек Налимда и Развилок 
Тукулаха, Тукулах, Левый Тукулах, 
Богодикта через отметки высот 1082,9,
1110.2, 1148,7, 1283,8, 1124,0, 1261,0, 
1205,1,1196,9,1175,6,1493,6 до вершины 
с отметкой высоты 1810,8. В западном 
направлении идет по водоразделу 
верховьев реки Налимда и ручья 
Болотистый, верховьев реки Чарво, 
пересекая отметки высот 1506,2, 1471,1, 
до отметки высоты 1543,0.



16

Далее общим южным направлением 
проходит по водоразделу верховьев рек 
Тупа и Чарво, Чарвокон, Асиктака, Левая 
Богодикта, Правая Богодикта через 
отметки высот 1348,6, 1319,5, 1240,8, 
1516,9, 1348,0, 1712,6, 1630,4, 1744,9, 
1605,2

6 12 0-49-114 896964,05 5351511,17 Стык границ Киренского, Мамско- 
Чуйского районов Иркутской области и 
Республики Бурятия. 2,7 км на юго-юго- 
восток от отметки высоты 1421,5, 2,0 км 
на северо-северо-запад от отметки 
высоты 1732,0, 4,5 км на северо-восток 
от отметки высоты 1801,3

Северо-западное 73,93 Проходит по границе Иркутской области 
и Республики Бурятия

7 11 0-49-112 901195,86 5304160,06 Стык границ Киренского, Казачинско- 
Ленского районов Иркутской области и 
Республики Бурятия, 4,7 км на западо- 
северо-запад от отметки высоты 1302,4, 
2,1 км на юго-запад от отметки высоты 
1411,0, 3,5 км на северо-восток от 
отметки высоты 1515,5

Северо-западное 28,30 По водоразделу рек Правая Кутима и 
Килякта, Чечуй, пересекая отметки высот 
1351,0, 1332,5, 1328,0, 1286,6, 1244,7 до 
отметки высоты 1398,5

8 4(15) 0-49-100 918624,11 5288342,78 Отметка высоты 1398,5 Юго-западное 19,75 Проходит водоразделом рек Правая 
Кутима и Чечуй, Малый Чечуй по 
вершинам с отметками высот 1381,0, 
1256,1,1260,9 до отметки высоты 1254,2

9 5(14) 0-49-99 911941,12 5273340,66 Отметка высоты 1254,2 Северо-западное 19,05 По водоразделу рек Восточная Кутима и 
Малый Чечуй, пересекая вершины с 
отметками высот 1249,5,1200,5,1221,6 до 
отметки высоты 1589,5

10 6(13) 0-49-99 922245,80 5261318,53 Отметка высоты 1589,5 Юго-западное 18,08 По хребту Акиткан через вершины с 
отметками высот 1478,1,1574,6, 1682,7

11 7(12) 0-49-99 917215,57 5248567,56 Хребет Акиткан, 1,4 км на западо-юго- 
запад от отметки высоты 1682,7, 2,4 км 
на западо-северо-запад от отметки 
высоты 1508,3 и 2,6 км на север от 
отметки высоты 1552,2

Северное 37,14 Спускается с вершины хребта Акиткан и 
идет по водоразделу рек Верхняя Рассоха 
и Большой Моголь, Подсеверная, 
пересекая отметки высот 1262,5, 1022,6, 
572,5, 571,7, 570,0, 549,6 до отметки 
высоты 847,0

12 8(11) 0-49-98 945019,26 5247206,85 Отметка высоты 847,0 Северо-западное 46,24 Идет по водоразделу рек Чечуй и 
Подсеверная через отметки высот 831,8,



17

734,8,537,2, переходит на водораздел рек 
Моховая и Веретновского по вершинам с 
отметками высот 465,1,516,5,461,0,518,3

13 9(10) 0-49-86 973589,53 5226149,60 3,9 км на юго-запад от отметки высоты 
619,9, 4,4 км на юго-восток от отметки 
высоты 472,6 и 3,3 км на северо-восток от 
отметки высоты 651,2

Юго-западное 222,88 По водоразделу рек Подсеверная и 
Рассоха через отметки высот 651,2 и
623.4, извилистой линией через отметки 
высот 614,4, 612,5 доходит до отметки 
высоты 700,3, на хребте Белая Гора и идет 
по нему на протяжении 31,8 км через 
отметки высот 687,0, 681,0, 642,6, 571,8, 
672,2, 678,2, 649,2 до горы Белая - 709,0, 
спускается по склону и выходит на 
правый берег реки Киренга в месте 
расположения отметки уреза воды 278,8. 
Проходит 2,6 км вверх по течению реки, 
оставляя острова Голенькие и остров 
Матерский в Казачинско-Ленском 
районе, огибает остров Захаровский, 
оставляя его в Киренском районе, и 
выходит к левому берегу реки Киренга. 
Далее водоразделом рек Орешник, 
Правая Коротчиха и Ичикта по вершинам 
с отметками высот 658,5, 644,8, 609,0, 
665,8, 573,6, затем следует водоразделом 
рек Левая Коротчиха и Потапиха через 
отметки высот 657,0, 675,3. Далее 
переходит на водораздел рек Малая 
Дулина, Большая Дулина и Малая 
Макаровка через вершины с отметками 
высот 746,5,731,0, 753,2,645,4.
Проходит в верховьях рек Сухая, Хая, 
Ныра, Куркакич через высоты с 
отметками высот 562,1, 549,1, 557,0,
571.0, 556,0. Затем идет в верховьях 
притоков рек Куркакич, Горен, Юхточка 
через отметки высот 581,0, 647,9, 
пересекая извилистой линией 
автомобильную дорогу «Киренск -  
Казачинское». Далее следует по 
водоразделу рек Ичикта и Улькан, 
пересекая отметки высот 670,2, 681,8,
701.0, по водоразделу рек Летняя и 
Ичикта через отметки высот 709,6, 696,0, 
674,5,731,5, Молчан и Чода - 772,9,793,4,
802.4, 807,8, Ухагна и Нарьягна - 790,9,



18

707,7, Марикта и Нарьягна - 859,8, 738,7, 
дважды пересекая автомобильную дорогу 
«Киренск -  Казачинское», проходит по 
промышленной зоне поселка Небель 
Казачинско-Ленского района

14 15 0-48-131 839282,94 5130420,82 Стык границ Киренского, Усть-Кутского 
и Казачинско-Ленского районов 
Иркутской области, 2,0 км на север от 
отметки высоты 634,5, 2,5 км на юго- 
восток от отметки высоты 654,1 и 3,4 км 
на запад от отметки высоты 736,7

Западное 3,82 По прямой в западном направлении, 
пересекая железнодорожное полотно 
Восточно-Сибирской железной дороги в 
0,9 км на востоко-юго-восток от 
железнодорожного моста через реку Ния, 
автомобильную дорогу «Усть-Кут -  
Уоян», лесную дорогу, реку Ния в 1,1 км 
от истока

15 10(17) 0-48-131 839469,54 5126607,78 1,3 км на востоко-северо-восток от 
отметки высоты 810,1, 2,4 км на север от 
отметки высоты 899,8, 2,0 км на юг от 
отметки высоты 809,1

Северо-северо-западное 3,93 По прямой в северном направлении, 
пересекая лесную дорогу

16 11(16) 0-48-131 843369,21 5126087,47 1,9 км на юго-юго-запад от отметки 
высоты 739,3,2,5 км на западо-юго-запад 
от отметки уреза воды 576,0, 1,2 км на 
востоко-северо-восток от отметки 
высоты 762,3

Западное 5,68 В западном направлении идет, пересекая 
правый безымянный приток реки Ния, 
ручей Гремячий, просеку, выходит к 
просеке линии электропередачи

17 12(15) 0-48-130 843627,64 5120419,18 2,2 км на юго-восток от отметки высоты 
854,6, 3,2 км на западо-северо-запад от 
истока ручья Гремячий, 4,4 км на северо- 
восток от отметки высоты 914,9

Северо-восточное 45,99 От просеки идет ломаной линией общим 
северным направлением на протяжении 
20,3 км, пересекая тракторную дорогу, 
реку Ния в 0,7 км ниже по течению от 
железнодорожного моста, 
автомобильную дорогу «Усть-Кут -  
Уоян», железнодорожное полотно 
Восточно-Сибирской железной дороги в 
0,5 км западнее железнодорожного моста 
через реку Ния, две просеки, дважды 
пересекая левый безымянный приток 
реки Молчан. Далее в северо-северо­
восточном направлении идет строго по 
просеке на протяжении 25,7 км, пересекая 
левый безымянный приток реки Молчан, 
реку Молчан в 4,8 км ниже по течению от 
устья реки Летняя, правые безымянные 
притоки реки Летняя, автомобильную 
дорогу



19

18 13(14) 0-48-119 888294,35 5130260,73 1,3 км на юго-юго-запад от истока ручья 
Малый Шашечный, 1,9 км на северо- 
северо-запад от отметки высоты 662,1, 
3,7 км на северо-северо-восток от 
отметки высоты 662,9

Юго-западное 4,51 От просеки проходит 0,5 км по южной 
стороне автомобильной дороги и выходит 
на водораздел, расположенный в 
верховьях ручьев Большой Шашечный, 
Малый Шашечный и Озерный до 
отметки высоты 680,1

19 14(13) 0-48-119 888061,59 5125957,43 Вершина с отметкой высоты 680,1 Северо-западное 17,62 Водоразделом, расположенным в 
верховьях реки Мара и ручьев Моксен, 
Озерный, реки Лужковая Рассоха, ручья 
Малый Брынский, реки Березовая 
Рассоха, пересекая просеки и 
автомобильную дорогу, через отметки 
высот 706,0,662,8

20 15(12) 0-48-118 899262,37 5117160,83 0,1 км на востоко-северо-восток от 
отметки высоты 667,0, 3,8 км на северо- 
запад от отметки высоты 650,1, 3,5 км на 
востоко-северо-восток от места слияния 
рек Большая Жилинная и Березовая 
Рассоха

Северо-восточное 46,54 По водоразделу рек Большая Жилинная и 
Тала, пересекая вершины с отметками 
высот 652,7 и 655,8.
Далее идет по водоразделу рек Лена и 
Тала, Нариган через отметки высот 675,1, 
699,6, 703,9, 773,7, 626,7, 679,0, 695,3, 
555,6,672,0, 753,3, 757,7

21 16(11) 0-48-106 938303,13 5125540,63 2,0 км на юго-юго-запад от отметки 
высоты 727,0, 4,1 км на востоко-северо- 
восток от устья реки Мельничная 
(отметка уреза воды 262,8), 3,1 км на 
востоко-юго-восток от отметки высоты 
269,9 (на острове Марковский-Касаткин)

Северо-восточное 10,47 По водоразделу реки Лена и ручья 
Глубокий через отметки высот 695,6, 
626,3

22 17(10) 0-48-107 943080,66 5132983,17 1,1 км на юго-восток от истока ручья 
Глуховский, 4,5 км на северо-восток от 
отметки высоты 607,4, 3,6 км на восток 
от истока ручья Островной

Южное 2,51 По прямой в южном направлении, 
пересекая просеку, вершину с отметкой 
высоты 610,2, лесную дорогу

23 18(9) 0-48-107 940569,40 5132893,29 2,3 км на юго-запад от места пересечения 
трех просек, 1,0 км на северо-северо- 
запад от отметки высоты 593,1, 3,6 км на 
восток от отметки высоты 607,4

Восточное 1,64 По просеке прямой линией в восточном 
направлении

24 19(8) 0-48-107 940602,58 5134533,49 1,2 км на юго-запад от отметки высоты 
560,9, 1,6 км на западо-северо-запад от 
отметки высоты 556,2, 1,6 км на северо- 
восток от отметки высоты 593,1

Южное 2,15 По прямой в южном направлении вдоль 
безымянного притока ручья Глубокий

25 20(7) 0-48-107 938451,38 5134473,78 2,2 км на юго-запад от отметки высоты Восточное 2,87 По прямой в восточном направлении,



20

556,2, 2,8 км на север от отметки высоты 
536,0, 2,2 км на северо-запад от места 
пересечения лесных дорог

пересекая лесную дорогу, безымянный 
приток ручья Глубокий, отметку высоты 
545,9

26 21(6) 0-48-107 938219,17 5137334,71 1,2 км на юго-запад от отметки высоты 
493,7, 2,1 км на северо-запад от отметки 
высоты 475,8,4,0 км на северо-восток от 
отметки высоты 536,0

Южное 4,34 По прямой в южном направлении, 
пересекая ручей Глубокий в 2,3 км ниже 
отметки уреза воды 408,1, просеку

27 22(5) 0-48-107 933876,18 5137197,31 2,9 км на юго-юго-запад от отметки 
высоты 475,8, 2,5 км на запад от отметки 
высоты 520,9, 1,3 км на востоко-северо- 
восток от места пересечения трех просек

Восточное 7,20 По прямой в восточном направлении на 
протяжении 7,2 км, дважды пересекая 
просеку до лесной дороги на левом берегу 
реки Улькан

28 23(4) 0-48-107 933419,26 5144380,23 4,8 км на восток от отметки высоты 
520,8, 0,2 км на западо-юго-запад от 
устья ручья Глубокий (отметка уреза 
воды 273,0), 1,6 км на западо-северо- 
запад от отметки высоты 346,0

Северо-восточное 3,52 По лесной дороге идет вдоль берега реки 
Улькан на протяжении 2,8 км, пересекая 
ручей Глубокий (в 0,1 км от устья). Затем 
по прямой в северном направлении на 
протяжении 0,7 км до кладбища села 
Улькан

29 24(3) 0-48-107 936241,52 5145966,49 2,9 км на юго-юго-восток от отметки 
высоты 413,0,1,4 км на западо-юго-запад 
от места пересечения линии 
электропередачи и лесной дороги, 4,1 км 
на западо-северо-запад от отметки 
высоты 490,6

Юго-западное 2,02 По прямой вдоль линии электропередачи 
и лесной дороги

30 25(2) 0-48-107 935984,92 5143958,41 2,6 км на востоко-юго-восток от отметки 
высоты 470,1, 1,5 км на юго-запад от 
отметки высоты 266,5,0,8 км на востоко- 
северо-восток от отметки высоты 475,4

Северное 54,59 Прямой линией идет в северном 
направлении на протяжении 7,3 км, 
пересекая при этом лесную дорогу, реку 
Лена западнее отметки уреза воды 259,6, 
безымянный приток реки Лена. Далее 
ломаной линией идет на протяжении 4,2 
км, пересекая отметку высоты 505,4, 
тракторную дорогу, отметку высоты 
496,1, две тракторные дороги. Затем 
вновь на север прямой линией на 
протяжении 28,3 км, пересекая при этом 
две тракторные дороги, отметку высоты 
427,6, безымянный приток ручья 
Барановый, тракторную дорогу, истоки 
безымянных притоков ручья Барановый, 
две тракторные дороги, безымянный 
правый приток реки Казимирка, реку 
Правая Казимирка в 3,0 км от устья. Затем



21

плавно поворачивает на северо-восток, 
проходит 0,9 км, пересекая при этом реку 
Казимирка в 3,4 км выше отметки уреза 
воды 467,6 и прямой линией идет на север 
на протяжении 13,8 км, пересекая при 
этом безымянные притоки болота 
Потаповское Озеро

31 26(1) 0-48-83 990386,80 5146482,69 1,1 км на востоко-северо-восток от 
отметки высоты 554,2, 2,7 км на юго- 
юго-восток от отметки высоты 577,0,1,0 
км на северо-запад от отметки высоты 
575,2

Северо-западное 63,77 По водоразделу рек Кулинга и Корень на 
протяжении 13,0 км, спускается к реке 
Нижняя Тунгуска, пересекает ее в месте 
впадения в нее ручья Юктэкол. Далее 
следует по нему до истока, поднимается 
на водораздел рек Аян и Гульмок 3-й 
(Букта) через отметки высот 594,1, 542,0, 
535,5, 552,2, переходит на водораздел рек 
Гульмок 2-й и Гульмок 3-й (Букта) через 
отметку высоты 542,2 до вершины с 
отметкой высоты 576,3

32 5 0-48-70 1044233,08 5126017,41 Стык границ Киренского, Усть-Кутского 
и Катангского районов Иркутской 
области, вершина с отметкой высоты 
576,3

Северо-восточное 108,15 Проходит в верховьях реки Гульмок 3-й 
(Букта), ручья Сухоречный, рек Средняя 
Неригонгда и Правая Неригонгда через 
вершину с отметкой высоты 583,0, затем 
по водоразделу рек Правая Поймыга и 
Гульмок 1-й через отметки высот 570,1,
580.3, 571,3 выходит к истоку ручья 
Ветвистый. Далее 4,4 км вниз по течению 
ручья Ветвистый до его устья, 8,4 км вниз 
по течению реки Правая Поймыга, затем 
по ручью Береинский вверх по течению 
до устья безымянного притока, 
поднимается на водораздел реки 
Короткова и левого безымянного притока 
ручья Береинский и следует по нему 
через вершины с отметками высот 501,1, 
469,4,491,0, спускается к истоку правого 
безымянного притока реки Короткова.
По этому притоку следует вниз по 
течению до устья, пересекает реку 
Короткова и в северо-западном 
направлении идет по водоразделу рек 
Короткова и Поймыга на протяжении 15,3 
км через отметки высот 521,0, 552,6,
603.4, 564,0, 534,8. Вниз по склону идет 
1,9 км к истоку правого безымянного



22

(

притока реки Поймыга, затем 4,5 км вниз 
по течению, 0,5 км - вверх по течению 
реки Поймыга, 7,4 км - вверх по течению 
безымянного левого притока реки 
Поймыга до истока. Далее водоразделом 
рек Нижняя Тыгдалакта и Дулисьма, 
затем проходит на протяжении 23,6 км по 
вершинам водораздела с отметками 
высот 556,8, 542,8, 540,8, 541,8, 543,5, 
559,5, 538,6, расположенным в верховьях 
рек Учаки, Сукукан, Дулисьма, до 
вершины с отметкой высоты 512,7

33 27(7) 0-48-47 1102881,73 5157912,59 Вершина с отметкой высоты 512,7 Юго-восточное 16,48 По вершинам водораздела, 
расположенного в верховьях рек 
Дулисьма, Чамба, Левая Неригонгда, 
Сулухар, через вершины с отметками 
высот 537,1, 542,0

34 28(6) 0-48-60 1093721,98 5167275,07 2,7 км на восток от отметки высоты 
569,0, 1,8 км на северо-запад от отметки 
высоты 563,4, 3,4 км на север от отметки 
высоты 587,6

Северо-восточное 19,53 По вершинам водораздела, 
расположенного в верховьях рек 
Сурингда, Левая Неригонгда, Нерут, 
Правая Неригонгда, с отметками высот 
575,5, 582,0, 565,2, 574,5, 561,6 до 
вершины с отметкой высоты 585,2

35 29(5) 0-48-48 1101107,72 5181553,49 Вершина с отметкой высоты 585,2 Юго-восточное 89,41 В южном направлении по водоразделу 
рек Сурингда и Кутулея через вершины с 
отметками высот 550,6, 550,4, 525,2, 
501,3,519,2, резко меняет направление на 
востоко-северо-восточное и этим же 
водоразделом следует на протяжении 8,3 
км через вершину с отметкой высоты 
543,0 до отметки высоты 525,6. Далее 
переходит на водораздел рек Паневка и 
Рассоха через отметки высот 513,8, 530,4, 
534,9, 528,6, 514,4, 500,5, 520,5, 573,3, 
574,0, 532,0, затем идет по водоразделу 
реки Сурингда и ручья Верховой через 
отметки высот 490,8,441,8,400,2, 346,5 и 
в юго-юго-восточном направлении 
пересекает реку Нижняя Тунгуска в 3,9 
км ниже устья реки Сурингда

36 30(4) 0-49-61 1040523,31 5212164,77 2,4 км на северо-восток от отметки 533,5, 
4,2 км на северо-запад от отметки высоты

Северо-восточное 103,37 Идет водоразделом рек Нижняя Тунгуска 
и Чембаловка, при этом пересекая в



23

481,0, 3,8 км на юг от отметки высоты 
341,0

северо-восточном направлении нежилой 
поселок Надеждинск, отметки высот 
489,8, 491,7, 502,1, 476,4, 409,0, 491,8, 
479,9,502,6,495,3, реки Нижняя Тунгуска 
и Рассоха - 523,8,548,7,480,1. Переходит 
на водораздел реки Рассоха и ручья 
Гнилой, идет через отметку высоты 517,5, 
пересекает непроходимое болото 
урочище Большой Калтус, затем по 
водоразделу рек Антоновка и Пилюда 
через вершины с отметками высот 479,0, 
473,2,493,9, 466,3, 483,2, по водоразделу 
рек Пилюда и Доалдын через отметку 
высоты 524,7 до вершины с отметкой 
высоты 501,1

37 31(3) 0-49-38 1121749,47 5233078,57 Вершина с отметкой высоты 501,1 Северо-восточное 31,41 По водоразделу ручья Прижимистый, рек 
Рассоха и Пилюда через отметку высоты 
558,9, далее по водоразделу рек Саманная 
и Каптуль через отметки высот 554,2, 
520,8 до вершины с отметкой высоты 
362,2.
Затем в востоко-северо-восточном 
направлении идет 6,0 км, пересекая реку 
Ичера в 0,3 км севернее от устья реки 
Саманная до вершины с отметкой высоты 
362,2

38 32(2) 0-49-39 1128267,41 5259554,32 Вершина с отметкой высоты 362,2 Юго-восточное 11,61 Спускается от вершины с отметкой 
высоты 362,2, пересекает реку Налимья в 
2,7 км северо-восточнее от ее устья, далее 
идет по водоразделу рек Ичера и 
Демьянка через отметки высот 442,6, 
413,7, пересекает реку Демьянка в устье 
реки Хоркикта и в юго-восточном 
направлении идет по склону на 
протяжении 4,6 км

39 33(1) 0-49-39 1124050,40 5268785,80 1,2 км на юго-запад от отметки высоты 
421,6, 3,0 км на северо-северо-восток от 
отметки высоты 527,2, 4,6 км на юг от 
отметки высоты 401,8

Северо-восточное 34,86 Водоразделом рек Хоркикта, Рыбная и 
Рассошка идет в северо-восточном 
направлении через вершины с отметками 
высот 421,6, 438,7, 432,4, 443,1, 451,2, 
470,7,446,6,483,6,484,4



24

Общая протяженность границы (км) - 1803,94.

Описание составлено по топографической карте М 1:100000.



25

ПЛАН ГРАНИЦ
КИРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЛАН ГРАНИЦ
Ифуга Щ м тппя «&астм

ill ~ hi ТГ1И i i j t i i m  Г ш  (TIi j i h J 
o r 3 до 12 

o r 12 до 11 
o r 11 до 15 

от 15 до 5 Усгь-Кутапе ч ш ц и ш и  
o»S до 2

»
ШСПГЕАЕ 1:3000000


